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Identidad: principales resultados

• La familia es la principal fuente de identidad para las personas. El género, la nacionalidad, la 
ocupación, el lugar de residencia y la edad tienen un lugar destacado en la formación de la 
identidad personal, mientras que las creencias religiosas y políticas y el origen étnico son menos 
importantes.

• El menosprecio que reciben las personas a su propia identidad no procede de una fuente precisa.

• Los estilos de vida que más marcan la identidad de las personas son aquellos relacionados con el 
cuidado de mascotas, el contacto con la naturaleza, la alimentación y la vida saludable. La 
solidaridad, la participación social y la comunicación virtual generan poca identificación. 

• Para un importante número de los encuestados las mascotas son más importantes que pasar 
tiempo con los amigos.

• Los chilenos se dividen en partes casi iguales a la hora de decidir si se parecen o no a los demás 
chilenos, aunque existe claramente una gradiente de edad (los jóvenes se consideran menos 
parecidos) y socioeconómica (los pertenecientes al nivel socioeconómico alto se consideran más 
diferentes).
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Base: Total muestra.
% Mucho + Bastante

27

29

48

67

72

71

73

79

91

Pertenecer a un pueblo originario

Su orientación política

Sus creencias religiosas

Su generación o grupo etario

Su lugar donde vive

Su ocupación

Su nacionalidad

Su género

Su familia

En general, hoy en día ¿cuán importante es para su propia identidad…?
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Base: Total muestra.
% Mucho + Bastante

7

8

7

7

5

10

11

10

11

Sus creencias religiosas

Su ocupación

Su nacionalidad

Su orientación política

Pertenecer a un pueblo originario

Su generación o grupo etario

Su lugar donde vive

Su familia

Su género

Hoy en día, ¿cuán menospreciado/a se ha sentido usted 
por identificarse con…
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28

30

30

33

31

49

53

66

72

74

74

74

Participar de algún movimiento u organización social

Participar de algún grupo de hobbies, coleccionistas, pasatiempos, etc.

Seguir un género musical o participar de otras actividades culturales

Usar redes sociales o participar de comunidades online

Apoyar a un equipo de fútbol

Participar de actividades solidarias

Pasar tiempo con amigos/as y/o tener una vida social activa

Hacer deporte

Tener un estilo de vida sustentable (reciclaje, tipo de alimentación, etc.)

Tener un estilo de vida saludable

Tener un estilo de vida en contacto con la naturaleza

Cuidar una mascota

Hoy en día, ¿cuán importante es cada una de estas actividades para usted?

Base: Total muestra.
% Mucho + Bastante
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37 26 36

1-2 Muy parecido a la mayoría de los chilenos 3 4-5 Muy distinto de la mayoría de los chilenos

Total H M 18-24 
años

25-34 
años

35-44
años

45-54 
años

55+ 
años Alto Medio Bajo

Muy parecido a la mayoría de 
los chilenos (1-2) 37 37 37 28 31 29 40 48 29 40 40

Muy distinto de la mayoría de 
los chilenos (4-5) 36 34 36 42 36 41 38 28 40 33 34

Si piensa en los chilenos en general, y utilizando una escala de 1 a 5, 
usted se describiría como alguien que más bien…

Base: Total muestra.
% Mucho + Bastante


